tabela de incidência mensal do imposto, 

até o valor de: 

XV - ................................ XV - ............................. 

.......................................  ....................................... ............................................. 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta 

e sete reais e setenta e sete centavos), 

por mês, a partir do ano-calendário de 

2014. 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta 

e sete reais e setenta e sete centavos), 

por mês, para o ano-calendário de 2014; 

e 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta 

e sete reais e setenta e sete centavos), 

por mês, para o ano-calendário de 2014; 

e 

i) R$ 1.868,22 (mil, oitocentos e 

sessenta e oito reais e vinte e dois 

centavos), por mês, a partir do ano-

calendário de 2015; 

i) R$ 1.868,22 (mil, oitocentos e 

sessenta e oito reais e vinte e dois 

centavos), por mês, a partir do ano-

calendário de 2015; 

XVI - o valor dos bens adquiridos por 

doação ou herança; 

....................................... 

.............................” (NR) .............................” (NR)

[...]

III - a quantia, por dependente, de:  III - ................................. III - ................................. 

.......................................  ....................................... ....................................... 

h) R$ 179,71 (cento e setenta e nove 

reais e setenta e um centavos), a partir 

do ano-calendário de 2014; 

h) R$ 179,71 (cento e setenta e nove 

reais e setenta e um centavos), para o 

ano-calendário de 2014; e 

h) R$ 179,71 (cento e setenta e nove 

reais e setenta e um centavos), para o 

ano-calendário de 2014; e 

i) R$ 187,80 (cento oitenta sete reais e 

oitenta centavos), a partir do ano-

calendário de 2015; 

i) R$ 187,80 (cento oitenta sete reais e 

oitenta centavos), a partir do ano-

calendário de 2015; 

IV - as contribuições para a Previdência 

Social da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios; 

....................................... 

.......................................

[...]

65 (sessenta e cinco) anos de idade, de: 

VI - ................................. VI - ................................. 

.......................................  ....................................... ........................................... 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta 

e sete reais e setenta e sete centavos), 

por mês, a partir do ano-calendário de 

2014. 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta 

e sete reais e setenta e sete centavos), 

por mês, a para o ano-calendário de 

2014; e 

h) R$ 1.787,77 (mil, setecentos e oitenta 

e sete reais e setenta e sete centavos), 

por mês, para o ano-calendário de 2014; 

e 

i) R$ 1.868,22 (mil, oitocentos e i) R$ 1.868,22 (mil, oitocentos e 

Legislação 
Medida Provisória nº 634, de 26 de 

dezembro de 2013 

Medida Provisória nº 644, de 30 de

[...]

setenta e cinco reais e oitenta e três 

centavos) a partir do ano-calendário de 

2014; 

setenta e cinco reais e oitenta e três 

centavos) para o ano-calendário de 

2014; e 

setenta e cinco reais e oitenta e três 

centavos) para o ano-calendário de 

2014; e 

10. R$ 3.527,74 (três mil, quinhentos e 

vinte e sete reais e setenta e quatro 

centavos) a partir do ano-calendário de 

2015; 

10. R$ 3.527,74 (três mil, quinhentos e 

vinte e sete reais e setenta e quatro 

centavos) a partir do ano-calendário de 

2015; 

c) à quantia, por dependente, de:  c) ................................... c) ................................... 

.......................................  ....................................... ....................................... 

8. R$ 2.156,52 (dois mil, cento e 

cinquenta e seis reais e cinquenta e dois 

centavos) a partir do ano-calendário de 

2014; 

8. R$ 2.156,52 (dois mil, cento e 

cinquenta e seis reais e cinquenta e dois 

centavos) para o ano-calendário de 

2014; e 

8. R$ 2.156,52 (dois mil, cento e 

cinquenta e seis reais e cinquenta e dois 

centavos) para o ano-calendário de 

2014; e 

9. R$ 2.253,56 (dois mil, duzentos e 

cinquenta e três reais e cinquenta e seis 

centavos) a partir do ano-calendário de 

2015; 

9. R$ 2.253,56 (dois mil, duzentos e 

cinquenta e três reais e cinquenta e seis 

centavos) a partir do ano-calendário de 

2015; 

d) às contribuições para a Previdência 

Social da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios; 

....................................... 

..............................” (NR) ..............................” (NR)